ความสัมพันธ์ระหว่างประเทศไทยกับประเทศภูฏานมีความแน่นแฟ้นและอบอุ่นมาอย่างยาวนาน โดยมี
พ้ืนฐานอยู่บนความใกล้ชิดทางวัฒนธรรม ศาสนา และ พระราชไมตรี ทั้งสองประเทศมีความคล้ายคลึงกันในด้าน
ค่านิยมทางสังคม โดยเฉพาะความศรัทธาในพระพุทธศาสนา และการยึดถือหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืนซึ่งคำนึงถึง
คุณภาพชีวิตของประชาชน

ความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างประเทศไทยและภูฏานเริ่มต้นอย่างเป็นทางการเมื่อปี พ.ศ. 2532 (ค.ศ.
1989) โดยประเทศไทยเป็นหนึ่งในไม่กี่ประเทศแรก ๆ ที่ภูฏานสถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตด้วย นับแต่นั้นเป็น
ต้นมา ทั้งสองประเทศได้มีการแลกเปลี่ยนความร่วมมือในหลายด้าน ทั้งด้านการศึกษา สาธารณสุข การเกษตร
วัฒนธรรม และการท่องเที่ยว